Проект вносит
депутат Новгородской

областной Думы
Н.С.Верига

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От №

Великий Новгород

Об областном профессиональном
празднике «День генерального
(главного) конструктора и всех
работников конструкторских и
технологических подразделений
научно-производственных
объединений, иных организаций,
осуществляющих деятельность на
территории Новгородской области»

Учитывая значительный вклад работников конструкторских и
технологический подразделений научно-производственных объединений,
предприятий, иных организаций, осуществляющих деятельность на
территории Новгородской области, в социально-экономическое развитие
Новгородской области, Новгородская областная Дума постановляет:

1. Установить областной профессиональный праздник - День
генерального (главного) конструктора и всех работников конструкторских и
технологических подразделений научно-производственных объединений,
иных организаций, осуществляющих деятельность на территории
Новгородской области, и определить дату его празднования - 7 февраля.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские
ведомости».

Проект подготовил и завизировал:

Депутат Новгородской
областной Думы
Завизировал:
Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства аппарата
Новгородской областной Думы

Н.С.Верига

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Новгородской областной Думы
«Об областном профессиональном празднике «День генерального

(главного) конструктора и всех работников конструкторских и
технологических подразделений научно-производственных объединений,

иных организации, осуществляющих деятельность на территории
Новгородской области»

Согласно квалификационной характеристике главный конструктор
руководит созданием новых и модернизацией конструкций изделий
(комплексов, машин, аппаратов, приборов, механизмов) действующего
производства, обеспечивая их высокий технический уровень, конкуренто- и
патентоспособность, соответствие современным достижениям науки и
техники. Он же обеспечивает внедрение систем автоматизированного
проектирования, своевременное составление, согласование и утверждение
технической документации, разрабатываемой конструкторскими
подразделениями, осуществляет руководство исследовательскими и
экспериментальными работами, проводимыми в подразделениях опытного
производства.

На территории Новгородской области осуществляет свою
деятельность такое предприятие как АО «Научно-производственное
объединение «Квант» - один из ведущих российских производителей
комплексов радиотехнической разведки и радиоэлектронного подавления
наземного базирования для нужд Министерства обороны Российской
Федерации. НПО «Квант» входит в АО «Концерн Радиоэлектронные
технологии» (КРЭТ), который в свою очередь входит в состав
Государственной корпорации «Ростех»; также группа компаний «Трансвит»
занимается производством и продажей электротехнической продукции:
магнитопроводов, дросселей, трансформаторов, источников питания,
светильников и др. В группу компаний входят производственные
предприятия АО «Трансвит», ООО «Эллипс», ООО «ПКФ «Электрон-
Комплекс»; АО «ОКБ-Планета» осуществляет комплекс работ по разработке
и изготовлению электронных узлов и блоков радиоаппаратуры, от
полупроводниковых компонентов, преобразователей электропитания,
отдельных СВЧ узлов и модулей до многофункциональных комплексов
(радиолокационных станций); осуществляют деятельность иные
производственные предприятия, продукция которых востребована за
пределами Новгородской области.

Настоящий проект постановления Новгородской областной Думы
подготовлен в связи с обращениями новгородцев с предложением установить
профессиональный праздник для работников, чья деятельность связана с
подготовкой новых конструкторских разработок, внедрением и освоением
новой техники, исследовательскими и экспериментальными работами,
проводимыми в подразделениях опытного производства.

Предлагается установить областной профессиональный праздник -
День генерального (главного) конструктора и всех работников
конструкторских и технологических подразделений научно

производственных объединений, иных организаций, осуществляющих
деятельность на территории Новгородской области, дату его празднования
определить 7 февраля.

Основой областного праздника предлагается дата 7 февраля, когда в
1952 году на территории Новгородской области первый Новгородский
радиозавод (по документам также «почтовый ящик № 323» и завод № 323,
«почтовый ящик № 11», с января 1967 года - Новгородский завод «Волна»)
выпустил первую продукцию - партию измерительных приборов -
гетеродинных волномеров, что положило начало развитию радиоэлектронной
промышленности в Новгородской области.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта постановления Новгородской областной Думы
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,
не выявлено.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
к о м и т е т  Н о в г о р о д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы

ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ, ПРОМЫШЛЕННОСТИ,
МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И

ИННОВАЦИОННОМУ РАЗВИТИЮ

от 11.12.2023 № 14/2
Великий Новгород

Об обращении гражданина
Мезенцева В.Ф. (об установлении
профессиональных праздников
работников конструкторских и
технологических подразделений
научно-производственных объ
единений и предприятий)

Комитет Новгородской областной Думы по экономической политике,
промышленности, малому и среднему предпринимательству и инновационному
развитию

внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
постановления «Об областном профессиональном празднике «День генераль
ного (главного) конструктора и всех работников конструкторских и технологи
ческих подразделений научно-производственных объединений, иных органи
заций, осуществляющих деятельность на территории Новгородской области».

Р Е Ш Е Н И Е

РЕШИЛ:

Председатель комитета Н.С. Верига